
                                                                                                                                 
“A&E ENGINEERING” 

 Rr. Islam Alla 
Tirane Albania                                                                                                           

  Cel:+355692079981/2                                                                                         
aandee2000@gmail.com         

1 
 

 

 

 

REPUBLIKA E SHQIPERISE 

BASHKIA TIRANE 

DREJTORIA E PERGJITHSHEME  E PUNEVE PUBLIKE 
 
 
                               

 

PROJEKT ZBATIM 
 

RAPORT  TOPOGRAFIK 

 
“RIKUALIFIKIMI I BLLOKUT TE TREGU ÇAM” 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Tiranë, 2024 



                                                                                                                                 
“A&E ENGINEERING” 

 Rr. Islam Alla 
Tirane Albania                                                                                                           

  Cel:+355692079981/2                                                                                         
aandee2000@gmail.com         

2 
 

 
1. HYRJE  
 
Objekti “Rikualifikimi i bllokut te tregu Çam” ndodhet pranë rruges se Kavajes dhe 
rruges Myslym Shyri. Gjatesia e segmenteve rrugore brenda bllokut eshte rreth 1300 
ml. Tregu Çam gjendet pothuajse në qendër të Tiranës, afër Postës Qendrore. Ai 
përfshin zonën e rrugëve “ Shyqyri Bërxolli “ dhe“Reshit Çollaku”. 
Infrastruktura rrugore në këtë Njësi Administrative rezulton që ka shtresa asfaltike në 
pjesën më të madhe të saj, ekziston ndricimi publik, kuz dhe kub, por janë kryesisht 
rrjete inxhinierike te amortizuar dhe shtresat asfaltike te demtuara.  
 

 

PLANVENDOSJE E ZONES 
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Rijetesimi i njesive te sherbimit:  

Fasadat e njesive te sherbimit jane konceptuar në mënyrë të tillë që të jenë shumë 
atraktive per te gjithe qytetaret dhe vizitoret e zones. Do te jenë të tilla qe te mire 
mbahen lehte, kurse ngjyrat e fasadës do të jenë të përshtatshme per zonen. Do të ketë 
fasada të ndricuar LED sipas llojit që ne kemi propozuar, e cila më pas miratohet nga 
Bashkia Tiranë ne bashkpunim me Drejtorine e Urbanistikes  për të ruajtur  identitetin 
e objektit.  
                     
Ne fasadat kryesore eshte propozuar nderhyrje per unifikim te tendave ne ambjentet 
biznese qe kane dalje ne rrugen kryesore, eshte studiuar gjëndja e dritareve të 
jashtëme dhe eshte parashikuar në preventiv nga ne si projektues punimet për 
rinovimin e tyre e cila do të miratohet më pas nga Bashkia Tirane. Jane verifikuar dhe 
jane parashikuar lidhja e ullukëve të shkarkimit të taracave me pusetat KUSH të 
rrugëve, duke parashikuar punime për ti kaluar nën nivelin e trotuarëve te rruges dhe 
lidhjen e tyre deri në pusetën KUSH më të afërt.Ne si konsulent kemi paraqitur detaje 
teknike te ndryshme per nderhyrjet qe do te propozohen. 
Fasadat do te jene te unifikuara ne menyre qe vete zona e tregut te tregoje identitetin 
e saj te te gjithe vizitoret. 
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Nderhyrjet pergjate segmenteve rrugore te Bllokut te Tregut Çam do te jene si me 
poshte: 

 

 

  

  

 
 
 
 
Punimet Topografike u kryen nga stafi  ligjërisht i autorizuar për të kryerë rilevime 
topografike në Shqipëri dhe eshte   përgjegjësi kryesor për të gjitha punimet e rilevimit 
ne objekt.  Topografet  kane eksperience shume vjecare prane kompanise sone ne 
projektim dhe mbikqyrje. Shoqeria jone disponon mjetet e nevojshme per rilevimet  e 
zones.  
Rilevimet topogjeodezike kanë për qëllim paraqitjen e terrenit ekzistues për qëllime 
të ndryshme si për planifikim urban dhe atë rajonal, hartimin e projekteve të 
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ndërtimit, hartimin e projekteve të infrastruktures rrugore dhe nëntokësore, punimet 
e sheshimit dhe të kantierit si dhe vlerësimin dhe përllogaritjen e volumeve. 
 
"A&E ENGINEERING" sh.p.k vlerëson maksimalisht rëndësinë e të dhënave 
topografike si të dhëna bazë për fazat e projektimit dhe të planifikimit. Cilësia e lartë 
e të dhënave topografike garantohet nëpërmjet proçeseve të mirëpërcaktuara me 
objektiva të qarta, proçedura të supervizuara plotësisht te matjeve në terren dhe 
përpunimit të tyre, si dhe më e rëndësishmja, ndërtimi i proceseve të kontrollit të 
brendshëm në të gjitha hallkat e proçeseve. Të gjitha të dhënat, kontrollohen dhe 
testohen në perputhje me standartet më të larta profesionale.  
 
"A&E ENGINEERING" sh.p.k  ka realizuar një numër të madh projektesh 
topogjeodezike të pothuaj çdo lloj tipi dhe fushe të inxhinierisë dhe të planifikimit.  

Jane rilevuar pika relievi, perrenj, mure rrethues, shtylla tensioni etj. Per realizim e 
projektit u be rilevim i detajuar i te gjithe veprave te artit ekzistese, tombino, urave,. 
U be rilevimi i te gjithe objekteve  ne afersi te rruges. Rilevimi i konturit te rruges 
ekzistuese u  e ne menyre precize duke percaktuar keshtu kufirin e asfaltit. Ky rilevim 
do te sherbeu per evidimin e sipefaqeve qe do te shpronesohen.  
 

 

3. INSTRUMENTET  
 

Metoda per ndertimin e ketij rrjeti gjeodezik u bazua mbi teknollogjine e fundit te 
shkences dhe te elektronikes ne fushen e gjeodezise. Per kete proçes do te perdoret 
SOKKIA GRX2 GPS me nje preçision teper te larte ne matje.  

Matje horizontale H : 0.003 m + 0.5 ppm  

Matje vertikale V: 0.003m + 0.5 ppm  

Nje preçision i tille do na garantoje arritjen e nje saktesie brenda normave te kerkuara.  

Per rilevimin dhe azhornimin e zones çdo grup do te jete i pajisur me instrument te nje 
preçisioni te larte Total Station  

(SOKKIA GRX2 GPS)  

Ne distance +/- 3mm + 0.5ppm  

Ne kend 0.01 mgon = 0.1 cc(1”)  

Perdorimi i instrumentave ne fjale ben te mundur kalimin e informacionit te marre ne terren 
direkt ne kompjuter dhe krijimin pa veshtiresi dhe teper te sakte te hartave treguese. 
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Blloku shtrihet në Njësinë Administrative nr.10 Tiranë. Saktesia e matjeve paraqet mjaft 
rendesi , pasi ne varesi te ketyre matjeve percaktohet edhe kuota ±0.00 .  Rilevimi është kryer 
gjithashtu me Stacion Total, kështu që për pikat konturore dhe relievin e terrenit realizohet 
saktësi e lartë. Duke u mbështetur në shkallën e plotë të përgatitjes profesionale, në përdorimin 
e teknologjive bashkëkohore për matjet fushore dhe përpunimin kompjuterik të të dhënave, në 
seriozitetin dhe përgjegjësinë për të plotësuar kërkesat teknike të parashtruara nga projektuesit, 
shprehim bindjen se punimet topogjeodezike plotësojnë të gjitha kërkesat teknike për 
projektimin e rrugës. Rrjeti gjeodezik në formën e poligonometrisë i ndërtuar në terren dhe 
katalogu i koordinatave dhe lartësive, që bashkëngjiten në këtë raport, shërbejnë dhe për 
zbatimin e punimeve. 

 

                                            Paisje dhe Instrumenta Topografike 

 

Realizimi i punimeve gjeodezike dhe topografike në rruge do të kryhet mbi bazën e kërkesave 
teknike të përgjithshme dhe specifike të parashikuara në standartet referues. Para fillimit të 
rilevimit do të kryhet njohja e detajuar e terrenit, e cila shërben për përcaktimin e saktë të 
metodikës së punës, mënyrën e ndërtimit të rrjetit gjeodezik, poligonometrisë së rilevimit, 
nivelimit teknik si dhe organizimit të punës. Metoda per ndertimin e ketij rrjeti gjeodezik do 
te bazohet mbi teknologjine e fundit te shkences dhe te elektronikes ne fushen e gjeodezise. 
Per kete proçes do te perdoret SOKKIA GRX2 GPS me nje preçision teper te larte ne matje. 

Matje horizontale   H : 0.003 m + 0.5 ppm 
Matje vertikale        V: 0.003m  + 0.5 ppm 
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Nje preçision i tille do na garantoje arritjen e nje saktesie brenda normave te kerkuara.Per 
rilevimin dhe azhornimin e zones çdo grup do te jete i pajisur me instrument te nje preçisioni 
te larte Total Station.  

Puna gjeodezike dhe topografike për projektimin e rruges u bazua ne kërkesat teknike të 
përgjithshme, kërkesave specifike të parashtruara ne detyren e projektimit si dhe mbi bazën e 
përvojës së përftuar në punimet e meparshme të kësaj natyre. 
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SOKKIA iX Series 
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Kontroller për një rezultat pune të lartë  
 
• Ekrani 4.3 inç, i lexueshëm në dritë të diellit  
• I çertifikuar nga MIL-STD 810G dhe IP68  
• Procesor 1GHz  
• Kamerë të integruar 5 megapixel  
• Modem celular të brendshëm 3.5G  
• GPS të integruar me saktësi 1-5 metër  
 
Kontrolleri Topcon FC-500 është i dizajnuar për matje dhe inxhinierike dhe është zgjidhja 
ideale për softuerët MAGNET dhe Pocket 3D, duke nxejrr maksimumin nga marrësit GNSS 
Topcon dhe stacionet totale optike. Me një ekran me shikueshmëri të lartë, i ngjashëm me një 
smartfon, me sipërfaqe të ekranit shumë të fortë dhe rezistente ndaj gërvishjeve dhe gjerave të 
mprehta për dallim nga prodhimet tjera. FC-500 me bateritë inteligjente nuk kemi nevojë të 
brengoseni për mbikarikim. Bateritë janë të kapacitetit deri në 20 orë me një performancë të 
shkëlqyer në kushte ekstreme. Rikarikimi është i shpejt dhe arrin 50% për më pak se një orë. 
Portet e jashtme janë të vendosura në fund të tastierës: Porti USB, mikro USB, porti për karikim 
dhe autoparlanti. Portet USB janë të përdorshëm për kopjimin e punëve të mëdha, koordinatave 
ose ndonjë fajlli DXF, DWG në kontrollerin FC-500. Porti DB9 është ideal për stacionet totale 
që ende punojnë me kabëll. I lexueshëm në drit të diellit FC-500 ka një ekran 4.3 inç i dizajnuar 
për tu parë në drit të diellit. Ekrani përmbanë një shtresë që mundëson të jetë jashtzakonisht i 
lexueshëm në çdo ambient pune. 
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